
Sunshine 
 

 

 

 

 

 

 

 

３年生になって２か月が経ちました 
 

 

 

 

                   

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

国語 こまを楽しむ まいごのかぎ 気持ちをこめて、「来てください」 

算数 たし算とひき算の筆算 長い長さをはかって表そう 

理科 植物を育てよう チョウを育てよう 風やゴムのはたらき 

社会 わたしたちのまちのようす 

体育 水泳 マット運動 

音楽 拍にのってリズムを感じ取ろう 

図工 カラフルねん土で小物入れ 

総合 めざせ国立マスター（生き物）  パソコンを使おう 

道徳 規則の尊重 公正・公平 友情・信頼 自由と責任 等 

外国語活動 How many ?（数えて遊ぼう） 

先日は、運動会に多くの方にお越しいただきありがとうございました。子供たち一人

一人が国五つなひきを仲間とともに全力で取り組んだり、80 メートル走で自分の精一

杯の力を出そうと努力したりする姿が練習の段階から多く見られました。 

６月からは、水泳の学習が始まります。楽しみにしている子供たちも多いです。安全

に気を付け、充実した活動になるよう努めてまいります。 

梅雨になり、体調を崩しやすい時期です。体調管理等、ご協力をお願いいたします。 

国立市立国立第五小学校 

第３学年 学年だより 

６月号 

令和６年５月３１日 

日 

水泳指導について 
水泳指導期間：６月１０日（月）～７月１９日（金） 

３年生の時間：火曜 ５・６校時、金曜 １・２校時 

具体的な日程は、家庭学習カードをご確認ください。 

水泳帽や水着の確認をお願いいたします。詳細は、５月 22 日に配布した水泳について

のお便りをご覧ください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

自転車安全教室について 
1３日（木）に交通安全教室を実施します。３年生の子供たちは、警察の方や国立市安全協

会からもお話を伺い、安全な自転車の乗り方について学習します。実際に一人一人が自転車に

乗って、校庭に作られた道路を自転車の乗り方の決まりに従って、運転できるようにします。 

自転車につきましては、各クラス５名程度自転車を持ってきていただきます。学年で使わせ

ていただくことになりますが、ご協力よろしくお願いします。なるべく学校に近い児童にお願

いします。 

自転車を持ってくる児童に、学級では次の点について指導を行います。 

○ 登下校の際に自転車に乗らずに、押してくること。 

○ 事前に不具合がないか確認しておくこと。 

・ ブレーキが利くか 

・ タイヤに空気が適量入っているか 

・ ハンドルはぐらついていないか 

・ 車体に不備はないか（反射鏡、チェーンの錆び等） 

・ ベルが鳴るか 

〇 校庭にラインを引いておきますので、そこに停めること。 

 

ヘルメットは自分の物を使用します。ご家庭に自分用のヘルメットがある場合には、必ず持

たせてください。 

また、交通安全教室をお手伝いいただけるボランティアの方も募集しております。自転車持

参とボランティアについては、５月３１日配信のおたよりをご覧ください。 

ご理解、ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

授業参観について 
日時：６月２８日（金） ５時間目（13:20～14:05） 

各学級にて、授業参観を行います。詳細は、後日配信されるお知らせをご確認ください。 
ご多用の中とは思いますが、ぜひご参加ください。 

図工のお願い 
学年だより５月号でもお伝えしましたが、図工でジャムなどのビンを使用します。 

ご用意がまだの方は、お早めにふた付きの小ビンをご用意いただき、記名して、 

お子様に持たせてください。よろしくお願いいたします。 

体力テストの記録入力と意識調査の回答の依頼 

東京都統一体力テストを 6月上旬に実施いたします。本年度から測定記録と意識調査がオン
ラインでの入力になりました。１～3 年生については、家庭で保護者の方に入力していただき
たいと思います。後日、入力方法と意識調査の回答方法についてすぐーるにて配信させていた
だきます。皆様のご理解とご協力をよろしくお願いします。 


